泰宁县水利局业务费绩效自评报告
 根据县财政局《关于开展财政专项资金绩效评价的通知》（文号）文件精神，现将2017年度泰宁县水利局防汛抗旱业务费绩效评价情况报告如下。

一、项目概况
（一）项目单位基本情况
泰宁县人民政府防汛抗旱指挥部（以下简称县防指）由县政府分管防汛抗旱工作副县长任总指挥，县水利局局长任常务副总指挥，县人武部领导等有关部门负责人任副总指挥。县人武部、县委宣传部等40个相关单位负责人为指挥部成员。具体工作由我局（以下简称项目单位）承担。我局为县人民政府工作部门，负责防治水旱灾害，承担县防指的日常工作；组织、协调、监督、指挥全县防汛抗旱工作，对主要河流、水库及重要水利工程实施防汛抗旱调度，编制县防洪防台风应急预案并组织实施等。根据县机构“三定”时的文件核定，全局事业单位共有编制数37人，其中专业技术人员31人，行政管理岗位5人，工勤岗位1人。现我局内设水利水利水电工作站等3个事业单位、县防办等2个参公事业单位、2个水库管理单位及1个国有企业。

（二）项目基本情况
1. 项目的实施依据

根据县财政局《关于下达2017年县直行政事业单位综合财政预审的通知》（泰财〔2017〕1号）。
2. 2017年由县财政安排拨付防汛抗旱业务费14万元。

3. 项目业务费主要用于防汛物资采购和防汛抗旱费用（包括办公用品、防汛值班费用）。

4.  2017年我局全面落实防汛抗旱各项制度，加大了防汛抗旱人力、物力和财力的投入力度，完成了绩效目标。一是汛期安全度汛，确保了全县人民生命财产安全；二是逐一排查水库，科学实施水库调度，保证所有水库安全度汛；三是在下半年旱季保证了辖区内人民群众生活用水和农业生产需要。

5. 项目预期投入情况。该项目的实施，能为我县山洪灾害防御工作奠定坚实的基础。

6. 预期主要的经济、政治和社会效益。项目实施后，充实各类防汛物资，能保障各类工程和非工程措施发挥抗灾作用，有效保证了人民群众的生命安全，最大限度地减轻了灾害带来的损失和影响。

二、项目实施基本情况

（一）项目组织管理情况
1. 制度建设情况。2017年年初，我局根据要求，修订和完善了《2017年度泰宁县防汛防台风应急预案》，包括各乡镇《防汛抢险应急预案》等。

2. 项目执行情况。我局较好落实了相关制度。一是防汛储备物资采购程序基本规范。根据防汛储备物资管理有关规定和物资储备情况，制定物资采购方案，编制采购计划；委托中介机构实行公开或邀请招投标；与中标单位签订采购合同，组织物资采购；严格物资验收，妥善保管相关资料。二是在汛期县防指严格执行各项制度。在4月1日—10月15日汛期，我局防汛值班人员严格落实《汛期值班制度》、《汛期领导带班制度》、《防汛值班重大事项报告制度》、《防汛值班重要（日常）事项记录》以及《非汛期防汛应急值班制度》等各项制度，保证了全年防汛的平稳态势。三是加强防汛值班管理。汛期按规定安排专人24小时值班，确保防汛值班电话、传真等通讯工具畅通。四是加强督导检查。县防指组织专门人员督促检查各地防汛措施、水库运行落实情况，强化各乡（镇）人民政府及各部门责任，确保防汛工作扎实到位。五是及时启动响应。县防指密切监视雨水汛情，科学研判，精准调度，及时启动防汛抗灾应急响应，县防指启动防汛应急响应6次，组织动员各级各部门和广大干部群众投入防汛抗灾，取得了明显的减灾效益。六是加强山洪防御。坚持以人为本，生命至上的防汛工作理念，分别于4月25日、 5月8日开展了两次2017年山洪灾害防御培训及演练和防汛抢险救援应急演练。通过演练增强了广大人民群众做好防灾减灾的紧迫感、自觉性，提高了领导干部组织开展山洪灾害防御的组织指挥能力，为做好山洪灾害防御工作奠定了坚实的基础。
（二）项目资金使用情况
2017年度防汛抗旱业务费项目支出预算安排14万元，总投入14万元，资金到位14万元，实际使用14万元，项目资金到位率100%，支出实现率100%，资金使用合法合规。

三、项目绩效分析

    （一）项目绩效评价工作开展情况
为了评价2017年业务费资金使用情况，提高财政资金使用绩效，根据《县财政局关于开展财政专项资金绩效评价的通知》成立了项目绩效自评小组，通过获取被评价项目的有关基本情况资料，采集和核实绩效评价所需要的基础数据资料，并在对相关资料进行汇总复核、分类整理和综合分析的基础上，形成自评报告。
（二）项目绩效目标完成情况
经评价核验，2017年泰宁县水利局防汛抗旱业务费项目的年度绩效目标全部完成，部分指标超额完成。具体如下：

1. 时效目标：经核验，所有项目均在2017年年底前完成。目标完成100%。

2. 成本目标：14万元，防汛抗旱业务经费用于防汛物质采购及防汛办公经费支出14万元，目标完成100%。

3. 产出数量目标：2017年全年开展山洪灾害防御培训3期，培训人数达220人；开展防汛抢险救援应急演练2期通过演练进一步锻炼队伍、弥补不足、积累经验，切实提高我县乡、村级防汛抢险的实战能力，保障人民群众生命财产安全。达到年初绩效目标任务值。目标完成100%。其中　　　项目完成率达到100%。

4. 产出质量目标：2017年质量达标率符合相关规范要求，达到年初绩效目标任务值，目标完成100%。

5.  2017年该项目实施后，保障了各类工程和非工程措施的抗灾作用，充实了各类防汛物资，提升了当地防汛抗灾能力，有效保证了人民群众的生命安全，最大限度地减轻了灾害带来的损失和影响。完成全年目标任务，目标完成率达100%。

四、存在问题

1. 防汛储备物资管理有待进一步加强。因防汛物资的储备存在不可预见的因素，在汛期来临时采购物资金不能充分预计物质储备的数量，造成部分储备物资未到位。

2. 物资储备不足。按照市防指《关于进一步做好防汛物质储备工作的通知》（明防〔2017〕12号）要求，我县防汛物资中还存在部分物资储备不足。基础工作有待加强。防汛储备物资台账登记不及时，不能准确反映物资采购、使用、结存等情况。

五、有关建议

1. 县政府每年年初能召开专题会，对县防指上报的物资采购计划进行批复，确保物资采购按期到位。

2.  恳请县财政加大防汛抗旱资金投入力度，确保防汛抗旱专项经费足额到位。

   泰宁县水利局

                         2018年9月16日

PAGE
5